
Pag. 1 a 2

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 per il quale 
“Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento diretto dei servizi di: 1) “valutazione delle 
patologie invalidanti dei candidati”; 2) “tutoraggio”; necessari durante le prove scritte di tre 
concorsi pubblici banditi dalla Consob, per il reclutamento di: i) quattordici coadiutori con “profilo 
giuridico”; ii) venti coadiutori con “profilo economico”; iii) cinque assistenti;

- VISTO l’onere complessivo correlato al presente affidamento, pari in totale ad € 2.600,00 oltre iva,
che trova integrale copertura finanziaria sul capitolo n. 10337 (“Spese per selezione del personale”) 
del bilancio di previsione del corrente anno finanziario.

- VISTO il vigente art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016, per il quale «[….] le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- ESAMINATE: le argomentazioni con cui gli Uffici istruttori hanno evidenziato la necessità di ricorrere al 
presente affidamento con ogni consentita urgenza in relazione ai ristretti tempi a disposizione;

- CONSIDERATO CHE: con l’art. 25, comma 1, lettera b), n. 1, D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, il 
Legislatore ha operato sulla fattispecie de qua un intervento volto alla massima semplificazione 
della procedura in questione attraverso: i) l’eliminazione dello specifico onere motivazionale, in 
precedenza gravante sulla stazione appaltante, allora tenuta a giustificare il ricorso all’affidamento 
diretto; ii) la precisazione che le stazioni appaltanti procedono “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto” consultando anche un solo operatore 
economico “senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

- CONSIDERATO CHE: i servizi di seguito indicati vengono affidati ad operatori economici che per 
ultimi si sono distinti per avere diligentemente prestato in termini particolarmente vantaggiosi e 
strategici servizi analoghi; ciò anche nella logica di conseguire economicità ed efficacia 
nell’azione amministrativa, mediante la valorizzazione di precedenti istruttorie svolte, per 
prestazioni di medesima natura.

D E T E R M I N A



2

l’affidamento diretto dei sottonotati servizi per gli importi, agli operatori economici e per le 
motivazioni, a fianco di ciascuno indicati:

a) “valutazione delle patologie invalidanti dei candidati”, al prezzo totale di € 1.700,00 oltre iva, 
alla Sintesi S.p.A., che ha egregiamente assicurato un servizio analogo in occasione delle prove di 
preselezione per i concorsi di cui si tratta;

b) “tutoraggio”, al prezzo totale di € 900,00 oltre iva, alla Seletek S.r.l. affidataria del servizio di 
gestione delle menzionate prove e come tale già impegnata sul luogo delle stesse con ingenti risorse 
umane e strumentali;

La presente Determina sia pubblicata con le prescritte formalità.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

Ai sensi dell’art. 7 della legge n. 241/1990 l’Unità Organizzativa Responsabile del procedimento è la Divisione Amministrazione e Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art 57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità della CONSOB, è il Dott. Luca 
Menicucci, Responsabile, nell’ambito della menzionata Unità Organizzativa, dell’Ufficio Gestione e Formazione Risorse: tel. 068477607; e-mail 
l.menicucci@consob.it).

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lazio nei termini di legge.

firma 1


		2017-09-04T18:31:24+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2017-09-04T19:08:03+0200
	Consob
	Consob signed this document




